pagamentos devidos pela execução do Contrato até a data da rescisão, ficando afastado assim qualquer
direito a indenização em decorrência da extinção antecipada da avença.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PREÇO
O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, o valor mensal estimado de R$135.792,37 (cento e trinta
e cinco mil setecentos e noventa e dois reais e trinta e sete centavos), totalizando o valor global de
R$1.629.508,44 (um milhão, seiscentos e vinte e nove mil quinhentos e oito reais e quarenta e quatro
centavos), conforme descrito na Cláusula Terceira do Contrato nº08/2024 (planilhas de custos atualizadas
SEI 21190595; 21190623 e 21190670).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
A despesa com a execução do presente Termo Aditivo correrá à conta da dotação orçamentária conferida

[...]

Será providenciada pelo CONTRATANTE, a cada início de exercício, dotação
orçamentária própria para sua respectiva cobertura

CLÁUSULA QUARTA – DA GARANTIA
Como garantia das obrigações assumidas, a CONTRATADA deverá prestar caução de garantia no valor
de R$ 81.475,42 (oitenta e um mil quatrocentos e setenta e cinco reais e quarenta e dois centavos)  como
garantia complementar, correspondente a 5% (cinco por cento) do valor global do presente termo aditivo,
no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da assinatura deste instrumento.

CLÁUSULA QUINTA – DO REAJUSTE